
Pernambuco , 24 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3768 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 183 

 

Acompanhante Especializado (TEA) 
Atribuições: O Acompanhante Especializado (TEA) tem como 

atribuição oferecer suporte pedagógico, social e emocional a crianças 

e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) 

matriculados na rede municipal de ensino. Suas funções incluem 

auxiliar na execução de atividades educacionais, respeitando as 

necessidades individuais dos alunos, colaborar com professores e 

outros profissionais na implementação de planos pedagógicos 

inclusivos e monitorar o aluno em atividades diárias, como 

locomoção, alimentação e higiene, garantindo sua segurança e bem-

estar. Além disso, deve participar de reuniões e formações 

relacionadas à educação inclusiva, relatar progressos e dificuldades 

aos professores e gestores escolares e propor estratégias de melhoria, 

quando necessário. 

Requisitos: Ensino Médio completo, formação específica ou curso de 

capacitação em atendimento a pessoas com Transtorno do Espectro 

Autista, sendo a experiência na área considerada um diferencial. 

 

Publicado por: 
Rhian Carlos Alves de Sousa 

Código Identificador:5473BB06 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES - GABINETE 

DO PREFEITO 

PORTARIA 188/2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DAS 

VERTENTES, no uso das atribuições que lhes são conferidas, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear o Sr. ESDRAS MENEZES DE GOUVEIA, para 

exercer o Cargo em Comissão de Auxiliar de Gabinete, do Gabinete 

do Prefeito, desta Municipalidade. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

tendo seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025. 

  

Gabinete do Prefeito, em 20 de janeiro de 2025. 

  

ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE 
- Prefeito -  

Publicado por: 
Rhian Carlos Alves de Sousa 

Código Identificador:12BFEE94 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VICÊNCIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VICÊNCIA/PE torna pública a 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO oriunda 

do Proc. Licitatório nº 05/2025 – Inexigibilidade nº 05/2025, a qual 

tem como objeto a Contratação da empresa T. M. DIAS 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CNPJ: 41.256.317/0001-70, para 

Apresentação artística da atração musical ―MC TOCHA‖, a ser 

realizada no dia 18 de Janeiro de 2025 durante a Tradicional 

Festas de Reis do Distrito de Murupé, no município de 

Vicência/PE, com fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, através da empresa T. M. DIAS PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ: 41.256.317/0001-70. 

Prazo de contratação: 12 (doze) meses. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais). 

  

Vicência, 16 de Janeiro de 2025. 

  

EDER WALTTER JOSE DE OLIVEIRA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 

Código Identificador:772759A3 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VICÊNCIA/PE torna pública a 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO oriunda 

do Proc. Licitatório nº 04/2025 – Inexigibilidade nº 04/2025, a qual 

tem como objeto a Contratação da empresa GF SHOWS LTDA, 

CNPJ: 28.101.902/0001-33, para Apresentação artística da 

atração musical ―Cantor Guilherme Ferri‖, a ser realizada no dia 

18 de Janeiro de 2025 durante a Tradicional Festas de Reis do 

Distrito de Murupé, no município de Vicência/PE, com 

fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, através da 

empresa GF SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ: 28.101.902/0001-33. 

Prazo de contratação: 12 (doze) meses. Valor: R$ 100.000,00 (cem 

mil reais). 

  

Vicência, 16 de Janeiro de 2025. 

  

EDER WALTTER JOSE DE OLIVEIRA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 

Código Identificador:A3DDDEE1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO PARCIAL XVIII - FESTA DE REIS DO 

DISTRITO DE BORRACHA 

 

PROCESSO Nº. 01/2024 – CREDENCIAMENTO Nº. 01/2024 
  

RESULTADO PARCIAL XVIII – ARTISTAS 
  

O Município de Vicência torna público, através da CPL, o resultado 

do Processo Licitatório n.º 01/2024 – Credenciamento 01/2024, que 

tem como Objeto a Chamada pública para fins de credenciamento de 

artistas e cantores da terra (regionais) para possível apresentação 

artística como pessoa física ou jurídica para abrilhantar todas as 

festividades a serem realizadas pelo município de Vicência/PE, no ano 

de 2024/2025, conforme calendário de atividades artísticas, de acordo 

com o aviso de prorrogação publicado na AMUPE, dia 08 de janeiro 

de 2025. 

  

EVENTO: FESTA DE REIS DO DISTRITO DE BORRACHA 
  
Nº ARTISTAS DATA CPF/CNPJ VALOR 

01 Josias Henrique da Silva 24/01/2025 128.149.134-92 R$ 5.000,00 

  
Nº ARTISTAS DATA CPF/CNPJ VALOR 

01 

Lezildo José dos Santos – 

CIRANDA BELA ROSA DO 

MESTRE BI 
25/01/2025 

  

28.376.930/0001-63 R$ 5.000,00 

02 Ramonn Diego do Nascimento 29.760.780/0001-50 R$ 6.000,00 

  

Vicência/PE, 23 de janeiro de 2025. 

  

EDER WALTER JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 

Código Identificador:229097C3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA / GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2025 - PREGÃO 

ELETRONICO N° 001/2025. Objeto: Contratação de pessoa(s) 

jurídica(s) para aquisição de sementes de milho híbrido AG - 1051, 

visando atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Fomento Agrícola, Pesca e Aquicultura do Município da 

Vitória de Santo Antão/PE, conforme especificações técnicas e 

quantidades discriminadas no termo de referência. Valor Máximo 



Pernambuco , 24 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3768 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 184 

 

Estimado: R$ 193.680,00 (cento e noventa e três mil seiscentos e 

oitenta reais) Recebimento de Propostas: 24/01/2025, às 08:00h. 

Abertura das Propostas: 06/02/2025, às 09:00h. Início das Disputa: 

06/02/2025, às 10:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado através 

do link 

https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria-de-

santo-antao/1/avisos-de-licitacao e no site http://www.licitacoes-

e.com.br/aop/index.jsp. Outras informações podem ser obtidas na Sala 

da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144, Livramento, 

Vitória de Santo Antão – PE, ou através do Fone: (81) 99518-0389 no 

horário das 08:00h às 13:00h. 

  

Vitória de Santo Antão-PE, 23 de janeiro de 2024. 

  

MARCONE PEDRO DA SILVA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Fomento Agrícola, 

Pesca e Aquicultura 

  

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:9C746307 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DO PAULISTA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 010/2025 

 

SECRETARIA DE GOVERNO E GABINETE 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO PAULISTA – ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições institucionais que lhe são 

conferidas em função do cargo e com amparo nos preceitos contidos 

na Lei Orgânica do Município,  

R E S O L V E:  

NOMEAR a Sr(a). SHISNEYDA FURTADO FERREIRA 

GOMES DO NASCIMENTO, para o exercício do cargo eletivo de 

Secretária Municipal, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da 

presente data. 

  

Registra-se. 

Publique-se 

  

Paulista, 02 de Janeiro de 2025. 

  

SEVERINO RAMOS DE SANTANA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Alane Rodrigues Rabelo Nascimento 

Código Identificador:3345C5B0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 021/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO PAULISTA – ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições institucionais que lhe são 

conferidas em função do cargo e com amparo nos preceitos contidos 

na Lei Orgânica do Município,  

R E S O L V E:  

NOMEAR o Sr. LUIZ AUGUSTO DA SILVA JUNIOR, para o 

exercício do cargo de provimento em comissão de Diretor Presidente 

do Instituto de Previdência Municipal do Paulista, lotado no 

Instituto de Previdência Municipal do Paulista, a partir da presente 

data.  

Registra-se. 

Publique-se 

  

Paulista, 02 de Janeiro de 2025. 

 

SEVERINO RAMOS DE SANTANA 
Prefeito  

Publicado por: 
Alane Rodrigues Rabelo Nascimento 

Código Identificador:1763E4AF 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA Nº 010/2025 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme 

disposto no artigo 15, inciso IV da lei municipal nº 5.083/2022.  

RESOLVE  

Nomear para o cargo em comissão de Coordenador de Administração 

Financeira, o Sr. JUAREZ MARINHEIRO DE BRITO.  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2025. 

  

Paulista, 06 de janeiro de 2025. 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 
Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA  

Publicado por: 
Leonardo Soares Lima Damasceno 

Código Identificador:894747BC 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

AVISO DE ERRATA DA ATA 041.2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO SELICC N° 115/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 022/2024 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SELICC Nº 

041/2024 
Errata da Ata de Registro de Preços 041/2024, firmada com G. M. 

BAUER COMERCIO E LICITACOES, referente ao Processo 

Licitatório N° 115/2024 - Pregão Eletrônico N° 022/2024. Para 

contratação de Empresa para realização de registro de preço para 

eventual aquisição de material de expediente para atendimento da 

demanda dos diversos órgãos da administração pública do município 

de Paulista/PE. Onde se lê: ―DOS PARTICIPANTES E DAS 

QUANTIDADES REGISTRADAS 3.1. Figura como único 

PARTICIPANTE da presente Ata de Registro de Preços a Secretaria 

Municipal de Educação, com os quantitativos estimados abaixo 

definidos: 3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos ou no 

valor máximo da despesa estabelecidos nesta Ata.‖ Leia-se: DOS 

PARTICIPANTES, ORGÃO GERENCIADOR E DAS 

QUANTIDADES REGISTRADAS 3.1. Figura como gerenciador da 

presente Ata de Registro de Preços a Secretaria Licitações Compras 

e Contratos, com os quantitativos estimados abaixo definidos: 3.2. 

Figura como participantes da presente ata de registro de preços: 

Controladoria Geral, Procuradoria-Geral do Município do Paulista, 

Secretaria de Administração, Secretaria de Administração das 

Regionais, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuária 

e Pesca Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Tecnologia e Meio 

Ambiente, Secretaria de Educação, Secretaria de Finanças, Secretaria 

de Habitação, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos, Secretaria de Planejamento e Gestão, Secretaria de 

Políticas Sociais e Direitos Humanos, Secretaria de Projetos 

Especiais, Secretaria de Segurança Cidadã, Mobilidade e Defesa 

Civil, Secretaria de Turismo, Cultura, Esportes e Juventude, Secretaria 

de Governo e Gabinete, Secretaria Executiva de Políticas Para as 

Mulheres. 3.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos ou no 

valor máximo da despesa estabelecidos nesta Ata. 2º - A presente 

errata complementa a Ata de Registro de Preços supracitada, firmada 

em 03 de dezembro de 2024 e ratifica todas as cláusulas que não 

foram modificadas. 

Paulista, 20 de janeiro de 2025  

 

ROBERTO VELOSO FERRAZ 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Publicado por: 
Roberto Veloso Ferraz 

Código Identificador:9324E5D1 

 


